adicionais suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, 
para o exercício de 2013.

Art.  2º  –  Fica  o  Executivo  municipal  autorizado  a  abrir  no 
orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2013:

I  –  crédito  adicional  suplementar  no  valor  de  R$ 610.521,61 
(seiscentos e dez mil  quinhentos  e vinte e um reais  e sessenta e um centavos), 
mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso no 
orçamento da administração direta:
PROJETO/ATIVIDADE 04.002 - 28.846.00000-034 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES....................................................................R$ 14.991,98

[...]

12790 00000 000 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinários (Livres)........................................................................R$ 12.256,74

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA............................R$ 610.521,61

II – crédito adicional especial no valor de R$ 2.294.742,50 (dois 
milhões  duzentos  e  noventa  e  quatro  mil  setecentos  e  quarenta  e  dois  reais  e 
cinquenta centavos), mediante a inclusão e suplementação das seguintes naturezas de 
despesa e fontes de recurso no orçamento da administração direta:
PROJETO/ATIVIDADE 14.002 - 10.302.00362-266 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE – RECURSOS HUMANOS

[...]

TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA.............................R$ 532.501,06

II – recursos provenientes das seguintes transferências:
a) Transferência do FNDE, na fonte 208 - Programa Nacional de 

Alimentação Escolar - PNAE, no valor de R$ 77.700,55 (setenta e sete mil setecentos 
reais e cinquenta e cinco centavos);

b) Transferência do SUS, na fonte 496 - Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar,  no valor de R$ 728.662,50 (setecentos e 
vinte e oito mil seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos);

c) Transferências  CEF,  na  fonte  10029  -  Termo  Cooperação 
CAIXA Parceria  Prestação  de  Serviços,  no  valor  de  R$ 1.534.000,00  (um milhão 
quinhentos e trinta e quatro mil reais);

d) Transferência do Estado, na fonte 10034 - Convênio SEDS/ 
FEAS Ações PAEFI, no valor de R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais).

III – rendimento de aplicação financeira proveniente da fonte 219 
-  Prog.  Apoio  Suplem.  Educ.  Infantil  FNDE,  no  valor  de  R$ 1.200,00 (um mil  e 
duzentos reais).

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  TOLEDO, 
Estado do Paraná, em 6 de agosto de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT